
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE  

Rua Uruguai, 282 – Jaraguá – Maceió – AL      CEP 57.022-120. 

Fone/Fax (82) 3315-2385 Cel.: 8884-6006/E-mail: ces@saude.al.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

O Conselho Estadual de Saúde de Alagoas (CES/AL), em sua 222ª (Ducentésima Vigésima Segunda) 

Reunião Ordinária, realizada em 01 de dezembro de 2021, no uso de suas competências regimentais e 

com base na legislação do SUS, Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990 e na Lei nº. 8.142, de 28 de 

dezembro de 1990 e,  

Considerando a Resolução CES/AL nº 13, de 03 de novembro de 2021, que aprovou a implantação 

da Comissão Intersetorial de Saúde da Mulher – CISMU/AL.  

 

RESOLVE: 

Aprovar a composição da Comissão Intersetorial de Saúde da Mulher – CISMU/AL: 
 ENTIDADES/INSTITUIÇÕES REPRESENTANTES 

 1 Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 

Mulher (CEDIM) 

Titular: Regina Coeli Japiá Mota  

Suplente: Maria José Majô C. da C. Melo 

2 Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade 

Social (SINDPREV) 

Titular: Lourivalda Lima Alves 

Suplente: Josileide Carvalho dos Santos 

3 Federação dos Trabalhadores Rurais 

Agricultores Familiares do Estado de 

Alagoas – (FETAG) 

Titular: Raquel Braz do Nascimento  

Suplente:Valéria Maria S de Andrade 

4 Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de 

Enfermagem no Estado de Alagoas – 

(SATEAL) 

Titular: Maria Patrícia dos Santos 

Suplente:Valdenice Barbosa Marques  

5 Secretaria de Estado da Mulher e dos 

Direitos Humanos (SEMUDH) 

Titular: Maria José da Silva 

Suplente: Dilma Pinheiro da Silva 

6 Centro de Defesa dos Direitos das Mulheres 

(CDDM) 

Titular: Jhéssyka Tainá Simões Lopes  

Suplente:Mikaelle Alline de Melo Cruz 

7 Associação. Brasileira das Mulheres de 

Carreira Jurídica – (ABMCJ) 

Titular:  Luciana R. Barreto Pontes de 

Mendonça 

Suplente:Carolinni Costa Almeida 

8 Rede Feminina de Combate ao Câncer de 

Alagoas – (RFCC) 

Titular:  Maria do Socorro L. Santa Maria 

Suplente: Gentileza Neiva 

9 Sindicato dos Odontologistas no Estado de 

Alagoas – (SOEAL) 

Titular:  Carla Andréa Canuto S. de 

Moraes 

Suplente: Roberta Albuquerque Acioli 

Rios 

10 Associação das Famílias de Anjos do Estado 

de Alagoas – (AFAEAL) 

Titular: Alessandra Hora dos Santos 

Suplente:Jéssica Ribeiro Barboza 



 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE  

Rua Uruguai, 282 – Jaraguá – Maceió – AL      CEP 57.022-120. 

Fone/Fax (82) 3315-2385 Cel.: 8884-6006/E-mail: ces@saude.al.gov.br 

 

 

11 Associação de Pessoas com Câncer – 

(APECAN) 

Titular:  Analina Calheiros Costa 

Suplente: Giullyane Floracy da Silva Cruz 

Matos 

12 A Arca Movimento Popular de Alagoas Titular: Maria da Silva Leopoldino  

Suplente: Madalena Firmino da Silva 

13 Conselho Distrital de Saúde dos Povos 

Indígenas de Alagoas e Sergipe – (CONDISI) 

Titular: Eline Juvita de Lima 

Suplente: Isabel Correia da Silva 

14 Associação dos Deficientes Físicos de Delmiro 

Gouveia 

Titular: Valfrânia de Souza Santos 

Suplente: Antenasia de Lima Cruz 

15 Associação das Pessoas com Albinismo – 

(ALBINAL) 

Titular: Maria Verônica Soares Melo  

Suplente: Maria Viviane Silva Ferreira  

16 Centro de Cultura e Estudos Étnicos Anajô Titular: Valdice Gomes da Silva 

Suplente: Evilânia da Rocha Santos 

17 Articulação Nacional de Educação Popular e 

Saúde – (ANEPS) 

Titular:  Clodis Tavares 

Suplente: Camila de Lima Sarmento 

18 Federação das Associações Pestalozzi de 

Alagoas – FASPEAL 

Titular: Viviane Santana dos Santos 

Suplente: Silvia de Souza Campos 

19 Associação dos Familiares e Amigos dos 

Doentes Mentais no Estado de Alagoas – 

(AFADM) 

Titular: Cleidiane Correia de Melo 

Suplente: Marluce Souza de Melo 

20 Centro de Apoio a Mulher e Idoso de Alagoas 

– (CEAMI) 

Titular: Maria José dos Santos  

Suplente: Maria Betânia da Silva 

 

Maceió, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

JOSÉ WILTON DA SILVA 

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/AL 

 

 

Homologo a Resolução CES/AL nº 20, de 01 de dezembro de 2021, nos termos da Lei nº. 8.142 de 28 

de dezembro de 1990 e da Resolução nº. 453, do Conselho Nacional de Saúde de 10 de maio de 2012. 

 

 

 

CLAÚDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA  

Secretário de Estado da Saúde de Alagoas 


